
Provincia di Pisa

 

SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO
  

U.O. 3 SVILUPPO ECONOMICO E SUAP – PIANIFICAZIONE STRATEGICA
  

DETERMINAZIONI
1123 DEL 29-12-2020

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI AVVIO D'UFFICIO EX ART. 181 C. 4-BIS D.L. N.
34/2020, CONV. L. 77/2020, PER IL RINNOVO DELLE CONCESSIONI DI AREE
PUBBLICHE RELATIVE A POSTEGGI IN MERCATI, FIERE E ISOLATI PER
L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO, SVOLGIMENTO ATTIVITÀ ARTIGIANALI,
SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE, RIVENDITA QUOTIDIANI E PERIODICI
E VENDITA DA PARTE DI PRODUTTORI AGRICOLI, SCADENTI ENTRO IL 31/12/2020,
PER IL COMUNE DI S. CROCE SULL'ARNO, CAPOLUOGO E FRAZIONE.

 
LA RESPONSABILE U.O.

Visti:

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l'art. 107;
il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;
lo Statuto Comunale, il vigente regolamento di Contabilità ed il Regolamento di approvazione
dell'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 03/12/2020 con cui è stata
approvata/modificata la struttura organizzativa del Comune;
il decreto del Sindaco n.13 del 06/03/2020 con cui è stato conferito l’incarico di direzione del
Settore n. 2 “Gestione del patrimonio e territorio" all’Ing. Gabriele Cerri e successivo Decreto
Dirigenziale n. 1 del 15/05/2020 di nomina a Posizione Organizzativa della sottoscritta Lucia
Curcio;

Visti, altresì:

Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
D.P.R. n. 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo
sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto legge n.
112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008”;
L.R. 62/2018 e s.m.i. “Codice del commercio”;
Decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n.
77 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-1”;
Decreto legislativo 26 marzo 2010 n. 59 "Attuazione della direttiva 2006/123/CE”, art. 16,
comma 4-bis;

1/3

1/3Determina n.1123 del 29-12-2020



Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 novembre 2020;
Delibera di Giunta Regionale n. 1548 del 09 dicembre 2020 ad oggetto “Recepimento delle linee
guida di cui al decreto del Ministero dello sviluppo economico del 25 novembre 2020 e d
efinizione delle modalità per il rinnovo delle concessioni di posteggio su aree pubbliche per
l'esercizio del commercio nonché per lo svolgimento di attività artigiane, di somministrazione di
alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte di produttori
agricoli, aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, in attuazione dell’articolo 181, comma 4-bis,
del decreto-legge n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 77/2020”;

Considerato che in particolare il decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17 luglio 2020 n. 77 su citato, all'art.181, comma 4 bis, dispone che le concessioni di
posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020,
se non già riassegnate ai sensi dell'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata il 5 luglio 2012, sono
rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal Ministero dello Sviluppo
Economico e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 2020, con assegnazione al
soggetto titolare dell'azienda, sia che la conduca direttamente sia che l'abbia conferita in gestione
temporanea, previa verifica della sussistenza dei requisiti di onorabilità e professionalità prescritti,
compresa l'iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva ove non sussistano gravi e comprovate cause
di impedimento temporaneo all'esercizio dell'attività.

Considerato, altresì, che il comma 4-bis dell'art. 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010 n. 59
"Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno" stabilisce che le
disposizioni relative alle procedure di selezione tra diversi candidati di cui al medesimo articolo non si
applicano al commercio su aree pubbliche di cui all'articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.
114.

Visto che, con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 novembre 2020 (pubblicato sul
sito internet del Ministero dello Sviluppo Economico il 27 novembre 2020 ed entrato in vigore il giorno
successivo alla pubblicazione), sono state approvate le Linee guida per il rinnovo delle concessioni di
aree pubbliche in scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi dell'art. 181, comma 4-bis, del decreto-
legge n. 34/2020, convertito dalla legge n.77/2020, di cui all'Allegato A dello stesso decreto
ministeriale.

Visto, altresì, che, con Delibera di Giunta Regionale n. 1548 del 09 dicembre 2020, la Regione Toscana
ha recepito nell’ordinamento regionale le linee guida di cui al citato decreto del Ministero dello
Sviluppo Economico del 25 novembre 2020 e, ai sensi del citato articolo 181, comma 4-bis e del punto
13 delle linee guida, ha definito le modalità di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche per
l'esercizio del commercio, nonché per lo svolgimento di attività artigiane, di somministrazione di
alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte di produttori agricoli,
aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020.

Considerato che, con l’Allegato 2 della sopracitata delibera, la Regione Toscana prevede in particolare
quanto segue:

entro il 31 dicembre 2020 il Comune provvede d'ufficio all'avvio del procedimento di rinnovo
delle concessioni di suolo pubblico aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020 che non siano già
state riassegnate ai sensi dell'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata il 5 luglio 2012 con
atti ad efficacia differita;
l'avvio del procedimento per il rinnovo delle concessioni di suolo pubblico riguarda i posteggi
inseriti in mercati, fiere e isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di attività
artigianali, di somministrazioni alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici e di
vendita da parte dei produttori agricoli;
le concessioni sono rinnovate in favore del soggetto titolare dell'azienda intestataria della
concessione, a prescindere dalla forma giuridica prescelta, sia che la conduca direttamente sia
che l'abbia conferita in gestione temporanea;
il Comune invia la comunicazione di cui all'art. 8 della L. 241/90 al titolare dell'azienda
intestataria della concessione o, in alternativa, ove ne ravvisi l'opportunità anche in
considerazione delle particolari esigenze di celerità del procedimento e dello stato di emergenza
sanitaria causato dalla diffusione del virus Covid-19, pubblica all'albo pretorio e sul suo sito

2/3

2/3Determina n.1123 del 29-12-2020



istituzionale un avviso pubblico di avvio d'ufficio delle procedure di rinnovo;

Tenuto conto delle difficoltà operative connesse allo stato di emergenza sanitaria da Covid-19 tuttora in
corso e considerate le particolari esigenze di celerità del procedimento, al fine di garantire l’avvio, nei
termini di legge, delle procedure di rinnovo, si ritiene opportuno procedere all’approvazione
dell’avviso in allegato per la successiva pubblicazione all'Albo pretorio e sul sito istituzionale del
Comune di S. Croce sull’Arno, al fine di assicurarne la tempestiva massima conoscibilità da parte degli
operatori interessati.

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/1990 è Lucia Curcio
la quale attesta, rispetto al procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della stessa L. n. 241/1990;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 01/06/2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 01/06/2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli anni 2020-2022, immediatamente eseguibile;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 01/06/2020 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020, immediatamente eseguibile;

 
D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato A) relativo all’avvio d'ufficio, ai sensi
dell'articolo 181, comma 4-bis, del decreto-legge n. 34/2020, come convertito dalla legge 77/2020,
delle procedure di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche relative a posteggi inseriti in mercati,
fiere e isolati per l'esercizio del commercio, nonché per lo svolgimento di attività artigianali, di
somministrazione alimenti e bevande, di rivendita quotidiani e periodici e di vendita da parte di
produttori agricoli, in scadenza entro il 31 dicembre 2020 relative al Comune di Santa Croce sull’Arno,
capoluogo e frazione;

3. di dare atto che il predetto avviso (Allegato A) costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4. di disporre la pubblicazione dell’avviso allegato all’Albo pretorio del Comune di Santa Croce
sull’Arno e sul sito istituzionale dello stesso, al fine di assicurarne la tempestiva massima conoscibilità
da parte degli operatori interessati.
 

 
LA  RESPONSABILE

Lucia Curcio
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Croce sull'Arno ai sensi dell’art 3
bis del CAD

3/3

3/3Determina n.1123 del 29-12-2020


